2022 年４月 15 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 Ｓ Ｉ Ｇ グ ル ー プ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   石 川  純 生

 (コード番号：4386 東証スタンダード)

問 合 せ 先 経 営 企 画 室 長    上 條  一 行

 （TEL. 03-5213-4580）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、2022 年４月 15 日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．（本社：

東京都新宿区、代表取締役：吉水堅治、以下「同社」といいます。）の株式を追加取得し、完全子会社

化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、2021 年９月 15 日付「株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．との資本・業務提携契約の締結に関するお知

らせ」でお知らせいたしましたように、同社の製品である財務会計システムは行政のデジタル化・

ＤＸ化ソリューション構想の柱の一つになり得るソリューションであり、協業により地方での顧客

の増大・地域マーケットの拡大が見込めるとの判断で同社と資本・業務提携契約を締結いたしまし

た。その後、この提携を強化することにより、更なる業容拡大を見込めるものと判断し、2022 年２

月 16 日付「株式の取得（子会社化）に関するお知らせ」でお知らせいたしましたように、同社の株

式を追加取得いたしました。この度、より一層の連携強化や意思決定の迅速化を通じた企業価値の

向上を図ることを目的に、同社を完全子会社化することを決議いたしました。

２．当該連結子会社の概要

1 会社名 株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．

2 本社所在地 東京都新宿区西新宿五丁目 22 番３号

3 代表者 代表取締役 吉水 堅治

4 主な事業内容 独立行政法人等に対する経営コンサルティング業務

独立行政法人等に対するコンピューターシステムの構築及

び運用支援

ＥＲＰシステムをベースとするコンピューターシステムの

導入支援

ＢＡＳＥ-ＯＮＥシステムの製造及び販売

コンピューターシステム及び業務プログラムの設計及び開発

5 資本金 56,050 千円

6 設立日 2004 年９月 29 日

7 大株主及び持株比率 現在の株主は以下のとおりであります。

株式会社ＳＩＧグループ 55.0％

吉水 堅治 45.0％

8 上場会社と当該会社との間の関

係

資本関係 当社 55％出資の子会社であります。

本株式取得後、当社 100％出資の子会

社となる予定です。

人的関係 当社の執行役員が社外取締役を兼務

しております。

取引関係 該当事項はありません。

9 当該会社の経営成績及び財務状況

 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

純資産 （千円） 13,612 9,394 31,503

総資産 （千円） 170,624 153,808 183,070

１株当たり純資産 （円） 30,938.48 21,352.12 71,598.25

売上高 （千円） 80,237 83,152 138,260

営業損益 （千円） 3,664 △891 25,926

経常損益 （千円） 1,245 △4,117 22,752

当期純損益 （千円） 1,215 △4,217 22,108

１株当たり当期純損益 （円） 2762.73 △9,586.36 50,246.12

１株当たり配当金 （円） - - -

３．株式取得の相手先の概要

1 氏名 吉水 堅治（代表取締役）

2 住所 東京都新宿区

3 当社との関係 当社連結子会社である株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．の代表取締役で

あります。

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

1 取得前の所有株式数 367 株

（議決権の数 367 個）

（議決権所有の割合 55.0％）

2 取得株式数 300 株

（議決権の数 300 個）

3 取得価額 普通株式  45,000 千円

取得価額につきましては、2022 年２月に実施した同社株式

の追加取得時の価格を参考に譲渡人と協議のうえ決定して

おります。

4 取得後の所有株式数 667 株

（議決権の数 667 個）

（議決権所有の割合 100.0％）

５．日程

1 取締役会決議日 2022 年４月 15 日

2 契約締結日 2022 年４月 15 日

3 株式取得日 2022 年４月 28 日(予定)

６．今後の見通し

同社は既に当社の連結子会社であり、今後、公表する 2023 年３月期の連結業績予想に反映する予

定です。なお、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上